国家密码管理局、科学技术部、公安部、国家

安全部、财政部、信息产业部、商务部、国家

保密局、国务院信息化工作办公室关于印发《含

有密码技术的信息产品政府采购规定》的通知

【发布单位】国家密码管理局、科学技术部、公安部、国家安全部、财政

部、 信息产业部、商务部、国家保密局、国务院信息化工作办公室

【发布文号】国密局联〔2008〕1号

【发布日期】2008-01-08

【实施日期】2008-03-01

各省、自治区、直辖市密码管理局、科技厅（委）、公安厅（局

）、国家安全厅（局）、财政厅（局）、信息产业主管部门、商

务主管部门、保密局、信息化领导小组办公室，新疆生产建设兵

团密码管理局、科技局、公安局、财务局、商务局、保密局、信

息化领导小组办公室：

　　为规范含有密码技术的信息产品政府采购行为，维护国家信

息安全，国家密码管理局、科学技术部、公安部、国家安全部、

财政部、信息产业部、商务部、国家保密局、国务院信息化工作

办公室联合制定了《含有密码技术的信息产品政府采购规定》。

现印发给你们，请认真贯彻执行。

国家密码管理局

　　　　　　　　　中华人民共和国科学技术部

中华人民共和国公安部

中华人民共和国国家安全部

中华人民共和国财政部

中华人民共和国信息产业部

中华人民共和国商务部

国家保密局

国务院信息化工作办公室

二○○八年一月八日

（稿件来源：国家密码管理局提供）

含有密码技术的信息产品政府采购规定

　　第一条 为保障国家信息安全，规范政府信息系统和涉及国

家秘密的信息系统中含有密码技术的信息产品的采购行为，根据

《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国保守国家秘

密法》、《中华人民共和国国家安全法》、《商用密码管理条例

》和相关法律法规，制定本规定。

　　第二条 本规定所称含有密码技术的信息产品，是指采用密

码技术实现信息加解密、认证鉴别、授权管理、访问控制等安全

功能的软件、硬件。

　　第三条 各级国家机关、事业单位和团体组织（以下统称采

购人），在政府信息系统和涉及国家秘密的信息系统中，使用财

政性资金采购含有密码技术的信息产品的活动，适用本规定。

　　第四条 各级密码管理部门、财政部门、保密管理部门依照

各自职责，对政府信息系统和涉及国家秘密的信息系统中含有密

码技术的信息产品的采购实施监督管理。

　　各级人民政府其他有关部门依法履行与本规定政府采购活

动有关的监督管理职责。

　　第五条 国家对含有密码技术的信息产品采购实行目录管理

。

　　采购人采购含有密码技术的信息产品时，应当采购目录中的

产品。

　　第六条 国家密码管理局会同科技部、公安部、国家安全部、

财政部、信息产业部、商务部、国家保密局、国务院信息化工作

办公室，确定含有密码技术的信息产品的具体范围。

　　财政部会同国家密码管理局在确定范围内制定含有密码技

术的信息产品政府采购目录，在适当范围内公布并适时调整。

　　第七条 采购人应当在目录产品范围内，采用政府采购法律

制度规定的采购方式确定中标或成交供应商，确保采购活动公平

、公正和充分竞争。

　　采购人采购用于涉及国家秘密的信息系统的含有密码技术

的信息产品及相关服务，应当通过具有涉密或者密码相关资质的

企业采购。

　　第八条 确需采购未列入目录的含有密码技术的信息产品的

，应当同时具备下列条件：（一）通过同级密码管理部门（机构

）组织的需求合理性论证；（二）通过公安部、国家安全部、国

家保密局、国家密码管理局联合指定的安全评估机构的安全评估

；（三）通过国家密码管理局指定的检测机构的检测。

　　第九条 采购人或其委托的采购代理机构未按本规定要求采

购的，由财政部门责令改正；拒不改正的，停止按预算支付资金，

由其上级行政主管部门或者有关机关依法给予其直接负责的主

管人员和其他直接责任人员处分。

　　第十条 其他使用财政性资金采购涉及国家安全的含有密码

技术信息产品的，参照本规定执行。

　　第十一条 政府信息系统和涉及国家秘密的信息系统中装备

密码产品的，应当按照国家有关密码管理规定执行。涉及信息安

全保密产品采购的，按照国家相关管理规定执行。

　　第十二条 本规定自2008年3月1日起施行。